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در جلد اول کتاب به مباحث مربوط به تعیین راه های اضطراری شهر تهران پرداخته شد. شبکه راه های اضطراری 
به دلیل اهمیت در برقراری ارتباط و انتقال نفرات و تجهیزات به نقاط آسیب دیده شهر، هنگام رخداد زلزله ای بزرگ، 
از طرف  نیز  و  اجزا  ناحیه  از  آن  لذا بسیار مهم است که آسیب پذیری های  باشد.  قابل اطمینانی داشته  ایمنی  باید 
ساختمان ها و شریان  های حیاتی مجاور یا داخل به دقت بررسی شود. آگاهی از مشخصات این تأسیسات به منظور 
برآورد آسیب پذیری آنها ضروری می باشد. اطلاعات به دست آمده در مورد آسیب پذیری می تواند از یک سو در تخمین 
اثرات زلزله بر قابلیت خدمت دهی راه  ها مفید باشد و از سوی دیگر در ارزیابی مناسب بودن راه انتخاب شده به عنوان 
مسیر اضطراری و در صورت نیاز تغییر مسیر های انتخاب شده به کار آید. همچنین می توان تدابیری را برای کاهش 

آسیب پذیری  های شناسایی شده پیش بینی کرد.
بعد از تعیین اولیه راه  های اضطراری در جلد اول کتاب، در جلد حاضر، اثرات زلزله بر این مسیر ها بررسی می شود. در 
فصل اول به خسارات ناشی از مخاطرات زمین، شامل اثرات گسلش سطحی، تخریب قنوات، روانگرایی، فرونشست 

ناحیه ای زمین، نشست خاکریز ها، زمین لغزش  ها و ... پرداخته می شود.
 در فصل دوم آثار خسارات وارده به پل  های سواره رو و در فصل سوم آثار خسارات وارده بر سایر ابنیه فنی شامل 

تونل  ها ، کانال  ها ، پل  های پیاده رو، دیوار های حائل و ... مورد بررسی قرار می گیرد.
در فصل چهارم، تأثیر آسیب دیدگی ساختمان های اطراف و شریان های حیاتی آب، برق، گاز، فاضلاب و مخابرات بر 
این راه ها و اختلالات ناشی از آنها بررسی می شود. در فصل پنجم تأثیر این آسیب ها بر عملکرد راه و انسدادهای آن 
مورد بررسی قرار می گیرد. آن گاه براساس نتایج مرحله قبلی در صورت نیاز، مسیرهای انتخاب شده تغییر می یابد یا 
مسیرهایی به عنوان مسیرهای جایگزین در نظر گرفته می شود یا استفاده از روش های دیگر دسترسی و ... توصیه 

می شود. در فصل ششم توصیه هایی برای کاهش اثرات ناشی از آسیب پذیری معابر اضطراری ارائه می شود.
روش ارائه مطالب فصول به این صورت است که بعد از بخش های مقدماتی، هر یک از انواع عوارض و تأسیسات 
سپس                      می شود؛  مرور  گذشته  زلزله های  تجارب  ابتدا  یک،  هر  برای  می شوند.  بررسی  جداگانه  طور  به  مطرح 
روش های بررسی آسیب پذیری مورد بحث قرار می گیرند.   آن گاه داده های موجود از موقعیت و مشخصات تأسیسات، 
دقت و تفكیك، نحوه جمع آوری و ... برای انجام بررسی فوق، معرفی می شوند. در ادامه با اعمال روش های بررسی 
آسیب پذیری انتخاب شده روی داده های موجود، میزان آسیب زلزله سناریو بر تأسیسات مورد نظر برآورد می شود. 
به  پرداختن  نحوه  دارد،  وجود  تأسیسات مختلف  بین  در  داده ها  دقت  و  میزان  لحاظ  از  که  اختلافاتی  به  توجه  با 
آسیب پذیری آنها از سطح و عمق یکسانی برخوردار نیست. پاره ای از مطالب ارائه شده در کتاب شاید برای اولین بار 
است که به صورتی کاربردی مطرح شده اند و می توانند فقط به عنوان طرح موضوع و فتح باب برای در دستور کار 
قرار دادن و تعریف کارهای عمیق تر و مفصل تر بعدی تلقی شوند. از سوی دیگر این موارد نشان می دهند که کارهای 
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زیادی در زمینه کاهش خطرات لرزه ای معابر شهر ضروری و قابل انجام است که باید در دستور کار نهادهای متولی 
قرار گیرد. در فصل دوم، پیش نویس برنامه  ای برای مقاوم سازی لرزه ای پل های سواره نیز ارائه شده است.

بر گروه مؤلفان، همكاران  افزون  راه های اضطراری شهر تهران«،  در هنگام اجرای پروژه »ارتقاء و مدیریت شبکه 
گرانقدری نقش های مؤثری داشته اند كه از ایشان قدردانی می شود:

آقای مهندس نادی، قائم مقام سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران و رئیس پروژه 
خانم مهندس صالح، معاون پیشگیری و کاهش خطرپذیری سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران و مدیر 

پروژه
آقایان مهندس شمشیری، زکی زاده، سعید، احمدی و خانم  ها مهندس محمدی، طیبی و ایرانپور كه در بخش های 
حاضر  مجموعه  تكمیل  سبب  خود  حمایت های  با  كه  سازمان  همكاران  سایر  و  داشته اند  همکاری  پروژه  مختلف 

شده اند. 
و  صاحبنظران  انتقادات  و  نظریات  جمع آوری  نیز  و  بعدی  بررسی های  و  مطالعات  پژوهش ها،  انجام  با  است  امید 

كارشناسان، زمینه های تجدید نظر و اصلاح در این کتاب فراهم شود. 

            احمد صادقی
رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران


